Namun jika tidak mampu, solusi *kedua* adalah dengan menggunakan lisan. Maksudnya, mencegah dengan menasehati pelaku kemungkaran. Memberi

⁸Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an Hafalan Mudah Terjemahnya dan Tajwid Warna* h. 19.

⁹Ibn Qayyim al-Jauziyyah, *Zâd al-Ma'âd*, (Beirut: Daar al-Kutub al-'Arabi, Cetakan I, 1425H/2005M), h.415.

¹⁰Abu Lais Nasr bin Muhammad bin Ahmad bin Ibrahim Samarkand, *Tafsir al-Samarkand al-Musamma Bahru al-'Ulûm*, Juz I, (Beirut: Dâru al-Kutub al-'Alamiah, 1413H/ 1993M), 528.

nasehat dengan kata-kata yang sopan. Apabila solusi kedua ini juga tidak mampu, maka solusi terakhir adalah dengan hati.¹¹ Merubah kemungkaran dengan hati adalah dengan membenci kemungkaran itu, cara terakhir ini merupakan tanda kelemahan iman seseorang.

Selalu terdapat perbedaan paham dan pandangan antara sesama manusia, maka diperlukan adanya toleransi/keterbukaan merupakan sikap yang harus dianut Umat Islam, mengingat kondisi umat Islam dan masyarakat Indonesia sangat pluralis.

REFERENSI

- Asy-Syir’ah Jurnal Ilmu Syari’ah dan Hukum Vol. 46 No. I, Januari-Juni 2012.
Ibnul Qayyim al-Jauziyyah, *Zâd al-Ma’âd*, (Beirut: Daar al-Kutub al-‘Arabi, Cetakan I, 1425H/2005M), h.415.
Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur’an Hafalan Mudah Terjemahnya dan Tajwid Warna* (t. Cet; Bandung: PT Cordoba, 2016), h. 206.
Majah, Ibnu, Sunan Ibnu Majah, (Cet: Lebanon: Darul Fikr), h. 2613.
Muslim, Husain bin Hajjaj Qusyairi Nisapur, *Sahih Muslim*, Riyadh: Dâru at-Thayyibah.
Nasr, Lais, bin Muhammad bin Ahmad bin Ibrahim Samarkand, *Tafsir al-Samarkand al-Musamma Bahru al-‘Ulûm*, Juz I, Beirut: Dâru al-Kutub al-‘Alamiah, 1413H/ 1993M.

¹³Achmad Yaman, *Konsep Jihad dalam Islam*, Jurnal Ilmu Dakwah dan Komunikasi Vol.15/No.6/Juli 2021.

¹⁴Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur’an Hafalan Mudah Terjemahnya dan Tajwid Warna* h. 204.

- Ramadhan, Muhammad Sa'id, al-Buthi, *Al-Jihad fi al-Islam*, Beirut: Dar al-Fikr Al-Mu'ashir, 1993.